
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

          
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 

Numero 219   
 

Data :  09/04/2009 
 

 
SETTORE: Politiche Educative, Culturali, Sportive e del Tempo Libero 
 
 
Servizio : Sport, Turismo e Tempo Libero   
 
 
 
I.D.n. 3800522 del 09.04.2009 
 
 
 
OGGETTO : 
 
Impegno di spesa per la concessione di contributi al Gruppo Alpinistico Lecchese Gamma, all’A.S.D. 
Società Canottieri Lecco, al Club Alpino Italiano sezione di Lecco, all’A.S.D. Pallavolo Lecco A. Picco, 
all’A.S.D. Gruppo Sportivo Ciclistico Grigna per l’organizzazione e realizzazione di manifestazioni sportive, 
ricreative e di tempo libero. 
 



 2

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE  
 
- il vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari 

e per l’attribuzione di altri vantaggi economici, approvato con deliberazione C.C. n. 37 del 
10.4.2003, prevede la possibilità di attribuire vantaggi economici a favore di associazioni, 
istituzioni ed enti pubblici e privati per la realizzazione, nell’ambito del territorio comunale, di 
iniziative di carattere sociale, assistenziale, culturale, pedagogico, ricreativo e sportivo, di 
interesse generale e senza fini di lucro; 

 
- in data 10.10.2008 è pervenuta all’Amministrazione Comunale la richiesta di contributo del 

Gruppo Alpinistico Lecchese Gamma per l’organizzazione e la realizzazione di un ciclo di 
quattro serate alpinistiche, del concorso letterario nazionale di narrativa dedicato a Carlo Mauri 
con serata conclusiva per la premiazione prevista per il 22 maggio; 

 
- in data 29.01.2009 è pervenuta all’Amministrazione Comunale la richiesta di contributo 

dell’A.S.D. Società Canottieri Lecco per l’organizzazione e realizzazione di quattro regate 
veliche per l’anno 2009 nelle seguenti date: 2 giugno “Coppa della Repubblica”, 27 e 28 giugno 
“Coppa Città di Lecco”, 4 ottobre “Trofeo del Sindaco”, 31 ottobre e 1 novembre “35° 
Campionato Invernale Interlaghi”; 

 
- in data 06.02.2009 è pervenuta all’Amministrazione Comunale la richiesta di contributo del 

Club Alpino Italiano sezione di Lecco per l’organizzazione e la realizzazione dei corsi di 
alpinismo giovanile, trekking e altre attività di montagna che si svolgeranno da aprile a ottobre; 

 
- in data 16.02.2009 è pervenuta all’Amministrazione Comunale la richiesta di contributo 

dell’A.S.D. Pallavolo Lecco A.Picco per l’organizzazione e la realizzazione del “Progetto 
Scuola” con la manifestazione conclusiva di pallavolo in piazza il 6 giugno e del torneo 
regionale di minivolley il 18 aprile; 

 
- in data 24.02.2009 è pervenuta all’Amministrazione Comunale la richiesta di contributo 

dell’A.S.D. gruppo sportivo ciclistico Grigna per l’organizzazione e la realizzazione di 
competizioni sportive ciclistiche per l’anno 2009 e precisamente il 5 luglio “Trofeo dello 
scalatore Lecco – Morterone”, 2 agosto “Trofeo dello scalatore Lecco – Piani Resinelli”; 

 
VERIFICATI i requisiti oggettivi delle richieste e soggettivi dei richiedenti e dato atto che le 
richieste rispondono ai criteri di priorità previsti dall’art.5 del sopraccitato Regolamento; 
 
VISTA la Direttiva di Giunta n. ID 3756616 del 23.03.09, con la quale sono stati indicati i criteri da 
applicare al fine della determinazione dell’importo dei contributi da assegnare alle Associazioni in 
oggetto per l’organizzazione delle iniziative sopra specificate; 
 
RITENUTO, di conseguenza, di concedere, alle suddette Associazioni i seguenti contributi e 
benefici economici:  
 

 
Associazione o ente 

 

 
Contributo da assegnare 

 
Altri benefici concessi 

Gruppo Alpinistico Lecchese Gamma 
C.so Promessi Sposi 23 n 1 - 23900 (LC) 
C.F. 83010340137 – P.I. 02074830130 

� 4.500,00.- 
esente dalla ritenuta del 4% 

Patrocino e utilizzo stemma 
comunale 



 3

A.S.D. Società Canottieri Lecco 
Via F. Nullo 2 – 23900 Lecco 
P.I. e C.F. 00613800135 

� 7.800,00.- 
esente dalla ritenuta del 4% 

Patrocino e utilizzo stemma 
comunale 

Club Alpino Italiano sezione di Lecco 
Via Papa Giovanni XXIII n.11- 23900 (LC) 
C.F. 83004140139  P.I. 00763100138 

� 900,00.- 
esente dalla ritenuta del 4% 

Patrocino e utilizzo stemma 
comunale 

A.S.D. Pallavolo Lecco A. Picco 
Via Legnano 4 – 23900 Lecco 
C.F. 83013710138  P.I. 01381790136 

� 1.800,00.- 
esente dalla ritenuta del 4% 

Patrocino e utilizzo stemma 
comunale, utilizzo gratuito del 
palazzetto dello sport del Centro 
Sportivo Comunale al Bione 

A.S.D. gruppo sportivo ciclistico Grigna 
Via Zelioli 11 – 23900 Lecco 
C.F. 92007130138 

�  1.200,00.- 
esente dalla ritenuta del 4% 

Patrocino e utilizzo stemma 
comunale 

 
DATO ATTO che tutti gli oneri organizzativi e gestionali sono a carico delle Associazioni; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.18 in data 30 marzo 2009 “Approvazione 
bel bilancio di previsione 2009 e relativi allegati”; 
 
VISTI gli artt. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 183 “Impegni di spesa” del 
T.U.E.L.. del 18.8.2000 n. 267; 
 
VISTO il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO l’art. 39 “Le determinazioni dirigenziali” del Regolamento Comunale sull’ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n.39 del 03.05.2007 e successive 
modificazioni; 

 
VISTO l’art. 28 “Competenze dei direttori di servizio/posizione organizzativa e delle strutture 
equiparate” del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione G.C. n.39 del 03.05.2007 e successive modificazioni;; 

 
VISTI gli artt. 94 “Impegno di spesa” e 97 “Atto di impegno” del vigente Regolamento comunale di 
Contabilità; 
 
VISTA la disposizione dirigenziale di conferimento di incarico di direttore di servizio/posizione  
organizzativa n. ID 3609861  del 30.01.2009; 
 

DETERMINA 
 

1. di accogliere le richieste di contributo delle Associazioni riportate in premessa; 
 
2. di impegnare la spesa complessiva di � 16.200,00.- all’intervento 1.06.03.05 - capitolo  4351 

"Contributi per attività e manifestazioni sportive” del Bilancio 2009 che presenta la necessaria 
disponibilità e ripartirla nel seguente modo: 

 
 

 
Associazione o ente 

 

 
Contributo da assegnare 

 
Altri benefici concessi 

Gruppo Alpinistico Lecchese Gamma 
C.so Promessi Sposi 23 n 1 - 23900 (LC) 
C.F. 83010340137 - P.I. 02074830130 

� 4.500,00.- 
esente dalla ritenuta del 4% 

Patrocino e utilizzo stemma 
comunale 



 4

A.S.D. Società Canottieri Lecco 
Via F. Nullo 2 – 23900 Lecco 
P.I. e C.F. 00613800135 

� 7.800,00.- 
esente dalla ritenuta del 4% 

Patrocino e utilizzo stemma 
comunale 

Club Alpino Italiano sezione di Lecco 
Via Papa Giovanni XXIII n.11- 23900 (LC) 
C.F. 83004140139  P.I. 00763100138 

� 900,00.- 
esente dalla ritenuta del 4% 

Patrocino e utilizzo stemma 
comunale 

A.S.D. Pallavolo Lecco A. Picco 
Via Legnano 4 – 23900 Lecco 
C.F. 83013710138  P.I. 01381790136 

� 1.800,00.- 
esente dalla ritenuta del 4% 

Patrocino e utilizzo stemma 
comunale, utilizzo gratuito del 
palazzetto dello sport del Centro 
Sportivo Comunale al Bione 

A.S.D. gruppo sportivo ciclistico Grigna 
Via Zelioli 11 – 23900 Lecco 
C.F. 92007130138 

�  1.200,00.- 
esente dalla ritenuta del 4% 

Patrocino e utilizzo stemma 
comunale 

                   
3 di dare atto che i contributi saranno liquidati, previo riscontro della regolarità della documentazione 

presentata, entro 30 giorni dalla data dell’ordinanza di liquidazione .-  
 

 
                                                                                     IL DIRETTORE DI SERVIZIO 

                                                                                               f.to Angelo Malighetti 
 
 


